



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/05/2025, edição nº 2607/2025

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)										EmReais	
ACIMA DA LINHA											
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre								
			RECEITAS REALIZADAS		(a)						
RECEITAS CORRENTES (I)		114.034.360.763,00									38.766.592.693,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		70.447.442.779,00									25.186.001.922,59
ICMS		50.997.654.444,00									16.725.224.087,90
IPVA		4.926.341.073,00									3.916.239.441,64
ITCD		1.690.298.199,00									488.090.932,12
IRRF		7.790.417.687,00									2.413.200.626,44
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		5.042.731.376,00									1.643.246.834,49
Contribuições		5.550.083.261,00									1.371.488.143,90
Receita Patrimonial		5.434.444.955,00									1.555.296.676,73
Aplicações Financeiras (II)		2.798.538.902,00									1.112.258.168,65
Outras Receitas Patrimoniais		2.635.906.053,00									443.038.508,08
Transferências Correntes		28.573.880.571,00									9.470.038.619,52
Cota-Parte do FPE		7.424.276.193,00									2.499.029.136,48
Transferências da LC 61/1989		588.440.369,00									212.997.452,46
Transferências do FUNDEB		12.843.605.778,00									4.614.816.961,75
Outras Transferências Correntes		7.717.558.231,00									2.143.195.068,83
Demais Receitas Correntes		4.028.509.197,00									1.183.767.330,48
Outras Receitas Financeiras (III)		5.713.044,00									1.573.632,88
Receitas Correntes Restantes		4.022.796.153,00									1.182.193.697,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]		111.230.108.817,00									37.652.760.891,69
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		10.910.443.429,00									2.604.367.795,58
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		52.369.759,00									18.365.741,14
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		4.671.204.976,00									221.844.663,74
Operações de Crédito (VIII)		47.041.620,00									1.591.735,44
Amortização de Empréstimos (IX)		82.766.378,00									33.823.464,84
Alienação de Bens		34.068.541,00									11.199.020,45
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)											-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		1.000,00									-
Outras Aliações de Bens		34.067.541,00									11.199.020,45
Transferências de Capital		2.629.262.308,00									52.463.669,61
Convênios		2.175.447.376,00									7.074.337,69
Outras Transferências de Capital		453.814.932,00									45.389.331,92
Outras Receitas de Capital		1.878.066.129,00									122.766.773,40
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)											-
Outras Receitas de Capital Primárias		1.878.066.129,00									122.766.773,40
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		4.541.395.978,00									186.429.463,46
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)											-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)											-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		126.681.948.224,00									40.443.558.150,73
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		115.771.504.795,00									37.839.190.355,15
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
			DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	(a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)				
			LIQUIDADADOS	PAGOS	(c)	(d)					
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)		110.616.250.145,96	34.462.471.475,03	29.413.498.385,52	28.528.701.237,83	3.720.903.250,32	1.460.208.887,07	1.391.730.371,89			
Pessoal e Encargos Sociais		72.989.229.763,12	21.034.188.484,83	20.921.083.887,04	20.849.614.776,25	3.088.571.431,27	2.816.214,79	2.790.804,12			
Juros e Encargos da Dívida (XIX)		2.229.686.144,00	950.574.878,37	950.574.878,37	869.820.009,16	208.055.991,46	-	-			
Outras Despesas Correntes		35.397.334.238,84	12.477.708.111,83	7.541.839.620,11	6.809.266.452,42	424.265.827,59	1.457.392.672,28	1.388.939.567,77			
Transferências Constitucionais e Legais		-	-	-	-	-	-	-			
Demais Despesas Correntes		35.397.334.238,84	12.477.708.111,83	7.541.839.620,11	6.809.266.452,42	424.265.827,59	1.457.392.672,28	1.388.939.567,77			
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)		108.386.564.001,96	33.511.896.596,66	28.462.923.507,15	27.658.881.228,67	3.512.837.258,86	1.460.208.887,07	1.391.730.371,89			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)		10.962.813.188,00	3.193.862.505,55	3.193.862.505,55	3.193.862.505,55	796.445.863,93	-	-			
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)		19.200.204.721,86	2.802.697.837,37	1.887.412.500,18	1.813.251.756,79	169.967.784,05	675.921.326,00	616.427.989,89			
Investimentos		11.689.512.593,87	1.372.180.639,03	480.552.281,78	413.072.506,21	169.967.784,05	653.435.811,22	596.049.181,02			
Inversões Financeiras		2.179.190.905,99	70.370.013,37	46.713.033,43	45.014.716,10	-	22.485.514,78	20.378.808,87			
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)		-	290.084,00	290.084,00	290.084,00	-	765.520,00	765.520,00			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)		-	-	-	-	-	-	-			
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)		-	-	-	-	-	-	-			
Demais Inversões Financeiras		2.179.190.905,99	70.079.929,37	46.422.949,43	44.724.632,10	-	21.719.994,78	19.613.288,87			
Amortização da Dívida (XXVII)		5.331.501.222,00	1.360.147.184,97	1.360.147.184,97	1.355.164.534,48	-	-	-			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]		13.868.703.499,86	1.442.260.568,40	526.975.231,21	457.797.138,31	169.967.784,05	675.155.806,00	615.662.469,89			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)		1.014.199.070,76									
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)											
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)											
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)		134.232.279.760,58	38.148.019.670,61	32.183.761.243,91	31.310.540.872,53	4.479.250.906,84	2.135.364.693,07	2.007.392.841,78			
DESPA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)		123.269.466.572,58	34.954.157.165,06	28.989.898.738,36	28.116.678.366,98	3.682.805.042,91	2.135.364.693,07	2.007.392.841,78			
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)]									2.646.373.529,58		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]									4.032.314.103,48		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE									
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		4.463.220.313,00									
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre									
		VALOR INCORRIDO									
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		1.105.893.264,81									
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		4.783.941.448,53									
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		354.265.919,76									
ABAIXO DA LINHA											
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					Em 30/Abril/2025				
		Em 31/Dezembro/2024 (*)					(b) (*)		(c) (*)		
		(a)									
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)				191.713.500.465,53					194.198.624.669,51		
DEDUÇÕES (XL)				23.467.291.924,06					32.903.382.140,21		
Disponibilidade de Caixa				19.485.567.654,71					28.710.723.578,21		
Disponibilidade de Caixa Bruta				30.772.856.366,30					37.123.636.870,70		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				8.744.627.334,06					5.161.899.128,14		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				2.542.661.377,53					3.251.014.164,35		
Demais Haveres Financeiros				3.981.724.269,35					4.192.658.562,00		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				168.246.208.541,47					161.295.242.529,30		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)									6.950.966.012,17		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE									
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		10.921.622.090,00									
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre									
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		(3.582.728.205,92)									
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-									
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		1.321.048.074,00									
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		(35.717.863,99)									
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		(710.193.511,73)									
OUTROS AJUSTES (XLIX) (*)		(947.012.436,77)									
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		354.265.919,76									
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		4.032.314.103,48									
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA									
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.239.582.061,79									
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-									
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		4.239.582.061,79									
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-									